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Vedrørende krav om  virksom hedsret tet  t ilbud t il nyt ilkom ne 

flygtninge 
 

I  for længelse af 2- par t saft alen m ellem  Reger ingen og KL den 18.  m ar t s 2016 blev det  

lovbest em t ,  at  udlændinge som  er  beret t iget  t il int egrat ionsydelse skal i et  v irksom -

hedsret t et  t ilbud senest  en m åned eft er ,  at  de er  ankom m et  t il kom m unen (bekendt -

gørelse nr .  1208 af 27.  septem ber  2016) .  I  forbindelse m ed denne lovændr ing v il 

Silkeborg Kom m une gerne gøre opm ærksom  på to problem st ill inger :  en vedrørende 

uddannelse t il ny t ilkom ne unge og en vedrørende iværksæt t er i blandt  nyt ilkom ne 

f lygtninge.  

 

Uddannelse t il alle 

Siden 1990’erne har  uddannelsespolit iske m ålsætninger  været  m ed t il at  sæt t e en 

retn ing for  uddannelsespolit ikken,  herunder  m ed m ålsætningen om , at  95 procent  af 

en ungdom sårgang skal have gennem før t  m indst  en ungdom suddannelse i 2015.  Det te 

fokus på uddannelse t il alle unge skærpes m ed aftalen om  bedre vej e t il uddannelse og 

j ob,  som  blev indgået  d.  13.  oktober  2017.  Den nye uddannelsespolit iske m ålsætning 

lyder ,  at  alle 25- år ige skal have gennem før t  en uddannelse,  være i uddannelse eller  

være i beskæft igelse.  Det  bet yder ,  at :   

 i 2030 skal m indst  90 procent  af de 25- år ige have gennem før t  en ungdom sud-

dannelse.   i 2030 skal andelen af unge op t il 25 år ,  som  ikke har  t ilknytning t il uddannelse 

eller  arbej dsm arkedet ,  være halveret .   

 alle unge under  25 år ,  der  hverken er  i gang m ed eller  har  fu ldfør t  m indst  en 

ungdom suddannelse har  ret  t il at  få en uddannelsesplan og skal gennem  en 

opsøgende og opfølgende indsats t ilbydes vej ledning om  m ulighederne for  at  

øge deres form elle kom pet encer  på kor t  og på længere sigt .   

I  Silkeborg Kom m une deler  v i Reger ingens intent ion om , at  alle ledige borgere skal 

hjælpes den kor teste vej  t i l var ig selv forsørgelse.  Herunder ,  at  den kor teste vej  t i l 

var ig beskæft igelse for  unge er  gennem  uddannelse.  Uddannelse t il f lere unge indgår  

der for  som  et  cent ralt  led i kom m unens beskæft igelsespolit ik  og konkrete 

beskæft igelsesindsats.  I  m ar t s 2016 hævede Byrådet  og Arbej dsm arkedsudvalget  

am bit ionsniveauet  yder ligere og vedtog en st rategi om  uddannelse t il udsat t e unge.  
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Side 2 

Ud fra et  beskæft igelses-  og int egrat ionsm æssigt  perspekt iv  f inder  v i det  der for  

problem at isk ,  at  I ntegrat ionsloven (bekendtgørelse nr .  1208 af 27.  sept em ber  2016)  

afskærer  m uligheden for  uddannelse t il alle unge nyt ilkom ne f lygtninge.  Unge 

nyt ilkom ne, der  er  ikke beret t iget  t il SU er  under lagt  de nye best em m elser  om  en 

v irksom hedsret t et  indsats senest  eft er  4 uger  og hereft er  et  kont inuer ligt  v irksom -

hedsret t et  fokus,  som  ikke giver  m ulighed for  uddannelse.  Tilgangen er  kor t sigtet ,  og 

der  er  st or  sandsynlighed for ,  at  m ange unge f lygtninge godt  nok kom m er i arbej de,  

m en ikke v il være i st and t il at  opretholde en var ig t ilknytning t il arbej dsm arkedet ,  når  

de ikke har  en uddannelse.  En stor  del af m ålgruppen v il have et  potent iale t il at  gå 

uddannelsesvej en,  m en v il i st edet  ende m ed ufaglært e j obs.  Den m anglende uddan-

nelse v il derudover  ikke kun få negat iv  bet ydning for  arbej dsm arkedst ilknytningen,  

m en også for  m ulighederne for  at  delt age i og bidrage t il sam fundsudvik lingen i øvr igt ,  

og derm ed være hæm m ende for  integrat ionen i bredere forstand.  

 

Som  nævnt  er  vores vurder ing,  at  den bedst e og kor t este vej  t il var ig selv forsørgelse 

for  unge ny t ilkom ne f lygtninge går  v ia en gennem før t  ordinær ungdom suddannelse.  

Såfrem t  der  er  en r im elig udsigt  t il,  at  de unge nyt ilkom ne f lygtninge kan gennem føre 

folkeskolens afgangsprøve v ia Grundskole for  Unge Udlændinge ( GFU) ,  er  det  

kom m unens vurder ing,  at  det  er  den hur t igste og bedst e vej  t il var ig selv forsørgelse1.  

Men den ak tuelle lovgivning st iller  krav om  m indst  15 t im ers v irksom hedsprak t ik  om  

ugen for  f lygtninge over  18 år ,  hvor  der  er  usikkerhed om  hvorv idt ,  de kan bestå 

folkeskolens afgangsprøve.  Denne gruppe unge er  derm ed udelukket  fra m uligheden 

for  at  delt age i et  GFU- for løb og arbejde m ålret t et  på at  blive i st and t il at  gennem føre 

en uddannelse.  

 
I værksæt terforløb for nyt ilkomne 

Kravet  om  deltagelse i virksomhedsprakt ik spænder også ben for de flygtninge, der har 

evner og virket rang i forhold t il at  starte egen virksomhed. Der er brug for flere job t il 

flygtninge, og derfor er en klar fordel at  bakke op om de flygtninge, der kan skabe job t il 

sig selv og andre i form  af en iværksæt tervirksomhed. 
 

I  Silkeborg Kom m une er  der  en m indre gruppe blandt  de nyt ilkom ne f lygtninge,  som  

vurderes at  have et  st or t  iværksæt terpot ent iale.  For  denne gruppe er  det  

Arbej dsm arkedsudvalget s vurder ing,  at  et  m ålret t et  iværksæt t er for løb v il være den 

bedst e og kor t este vej  t il var ig selv forsørgelse.  

 

Silkeborg Kom m une har  der for ,  i sam arbej de m ed det  lokale erhvervsråd Erhverv-

Silkeborg,  udv ik let  et  iværksæt ter for løb for  en m indre gruppe af f lygtninge.  For  at  

blive v isit eret  t il et  iværksæt t er for løb bliver  der  foret aget  en indiv iduel vurder ing af 

borgerens m ot ivat ion,  er far ing og faglige kom pet encer  i relat ion t il det  at  dr ive 

v irksom hed. For løbet  er  dog ikke i overensst em m else m ed den gældende lovgivning 

                                               
1Mere inform at ion vedrørende særlige t ilbud om  grundskoleundervisning t il tosprogede børn og unge i 

kom m unalt  regi findes på ht tps: / / uvm .dk/ komm unale-saerlige- t ilbud-om -grundskoleundervisning- t il- v isse-

udenlandske-born-og-unge 



 

 

Side 3 

om  v irksom hedsret t ede t ilbud eft er  I nt egrat ionslovens § 23b og 23c og er  der for  

blevet  ændret ,  således at  disse f lygtninge også delt ager  i m indst  15 t im ers 

v irksom hedsprakt ik  om  ugen. Det te går  i m ange t ilfælde ud over  m ulighederne for ,  at  

den enkelt e kan få sin v irksom hed etableret ,  og kravet  om  v irksom hedsprakt ik  står  

derm ed i vej en for ,  at  v i kan underst øt t e den kor test e vej  t il var ig selv forsørgelse for  

denne gruppe – lige som  det  er  en hindr ing for  at  denne gruppe kan skabe vækst  og 

arbej dspladser  i kom m unen. 

 

Opfordring t il ændring af lovgivning ift .  anvendelse af uddannelse og iværksæt terforløb for 
nyt ilkom ne borgere 

Den 5. decem ber 2016 beslut tede Arbejdsm arkedsudvalget  at  fastholde en praksis om :  

 

-  at  t ilbud om  uddannelse t il alle unge, for hvem det  vurderes at  være den korteste vej  

t il var ig selvforsørgelse, skal fastholdes 

-  at  anvende iværksætterfor løb i stedet  for I ntegrat ionslovens § 23b og 23C for den 

gruppe af nyt ilkom ne flygtninge, hvor det  vurderes at  være den korteste vej  t il varig 

selvforsørgelse 

 
Udlændinge-  og I ntegrat ionsm inister iet  har vurderet , at  denne praksis ikke er i overens-

stemmelse med den gældende lovgivning på integrat ionsom rådet . På den baggrund har 

Silkeborg Kommune været  nødsaget  t il at  ændre praksis og møde de nævnte grupper med 

en indsats, der i m indre omfang vurderes at  føre t il varig selvforsørgelse. 

 
På vegne af Arbejdsmarkedsudvalget  i Silkeborg Kom m une vil j eg derfor opfordre 

Beskæft igelsesudvalget  t il at  tage problem st illingen op og arbejde for et  regelsæt , der 

tager højde for, at  uddannelse er hovedvejen t il et  liv med stabil beskæft igelse, 

selvforsørgelse og t r ivsel for unge nyt ilkomne flygtninge. Dert il at  der arbejdes for et  

regelsæt , der tager hensyn t il det  beskæft igelses-  og jobskabelsespotent iale, der findes 

hos de nyt ilkom ne flygtninge, der har forudsætninger for og vilje t il at  starte egen 

virksom hed. 

 

Vi st iller os naturligvis t il rådighed for yderligere dialog om  mulighederne for at  t ilret te 

lovgivningen og t ilbyder gerne konkrete eksempler på, hvornår de gældende regler er 

hæm m ende for nyt ilkom ne flygtninges vej  ind på det  danske arbejdsmarked. 

 

Venlig hilsen 

 

I van Greve 

Form and for Arbejdsm arkedsudvalget  

 

 

 

 

 


